
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione 

e i contratti 
Ufficio 1 

 

                             Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 

pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la "Disciplina delle attività di informazione e 

di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) all’art. 32, 

co. 2, stabilisce che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 104 del 21 ottobre 2019, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’università e della ricerca”; 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1 recante “Disposizioni urgenti per il Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con 

modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n.166, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione"; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 

concernente “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-

2024” e in particolare la tabella 7;  

http://www.istruzione.it/


 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione 

e i contratti 
Ufficio 1 

 

                             Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 

pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – 

 

VISTO  il Decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2022, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di 

spesa, per l’anno 2022, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di 

contenimento della spesa pubblica; 

VISTO    il Decreto Dipartimentale n.17 del 9 marzo 2022, con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di 

competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento 

per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui il Dott. Antonino Di Liberto è stato 

nominato Direttore Generale della «Direzione generale per la progettazione 

organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti» del Ministero dell’Istruzione, registrato dalla Corte dei Conti il 21 marzo 

2022, n. 572; 

VISTO il Decreto Direttoriale 22 giugno 2022, n.19, con cui è attribuito alla Dott.ssa Sabrina 

Anna Laura Diana l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale 

dell’Ufficio I della Direzione generale per la progettazione organizzativa, 

l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, registrato 

dalla Corte dei Conti il 25 luglio 2022, n. 1943; 

VISTO il Decreto Direttoriale 28 luglio 2022 n.31, con cui si delega al Dirigente dell’Ufficio I 

della Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti, per l’esercizio finanziario 2022, 

l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, per i capitoli e 

piani gestionali assegnati alla Direzione, tra cui il capitolo 7072 “Spese per lo sviluppo 

del sistema informativo comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca 

(GARR)”  del bilancio di questo Ministero per l’e.f. 2022; 

VISTO Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  l’art. 1 comma 2, lett a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020), come 

di recente modificato dal D.L. 77/2021 recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale”; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA la necessità di dotarsi di un operatore economico cui affidare la fornitura di 

“Strumentazione tecnico-informatica” funzionale allo svolgimento delle attività cui gli 

uffici centrali del Ministero dell’Istruzione sono preposti; 

http://www.istruzione.it/


 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione 

e i contratti 
Ufficio 1 

 

                             Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 

pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – 

 

CONSIDERATO che il sopra richiamato comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 

120/2020) e s.m.i. prevede l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 

139.000 euro “fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per la procedura in oggetto è pari a euro 32,000.00 

(IVA al 22% esclusa), e che, al fine di bilanciare le esigenze di celerità della procedura 

con il rispetto dei principi sanciti ex art. 30 d.lgs. n. 50/2016, si procederà 

all’affidamento della fornitura, mediante procedura comparativa, ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lett a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020); 

DATO ATTO che, sul portale degli “Acquisti in rete della pubblica amministrazione” non sono 

presenti, al momento, convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. in grado di 

rispondere alle esigenze dell’Ente; 

VISTO il Decreto Direttoriale 14 giugno 2022, n.18, che determina a contrarre per 

l’acquisizione della fornitura di supporti informatici mediante Richiesta di Offerta 

(RDO) su MEPA, ai sensi dell’articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

s.m.i., da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, previa idonea indagine di 

mercato tramite acquisizione di almeno 5 preventivi da parte di altrettanti operatori 

economici ai sensi del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020);  

VISTA la procedura negoziata attivata sul MePA con richiesta di offerta n°3084003 la cui 

scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 11:00 del 01 agosto 

2022; 

DATO ATTO  che, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’aggiudicazione 

della fornitura, nel rispetto di quanto previsto dal D.L. 76/2020, si è provveduto a 

trasmettere n.10 Richieste di Offerta a n.10 operatori economici, individuati tramite la 

consultazione dei cataloghi elettronici del Mercato Elettronico, per l’acquisizione di 

altrettanti preventivi; 

CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Ministero ha agito secondo il principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti, tenendo conto della diversa dislocazione 

territoriale delle imprese da invitare; 

TENUTO CONTO che, in risposta alla richiesta di offerta n. 3084003 sopra richiamata, è stata 

presentata n. 1 offerta dal seguente operatore economico: GRUPPO GALAGANT 

SRL con sede legale in Via Cola di Rienzo 212- 00192 Roma; 

VISTA          l’offerta economica presentata da GRUPPO GALAGANT SRL (Partita IVA/C.F. 

14197361000) con sede legale in via Cola di Rienzo 212- 00192 Roma; 

VISTA  la Determina di affidamento del RUP n. prot. AOODGPOC 444 del 13.09.2022 con il 

quale si è provveduto a formalizzare l’affidamento diretto della “Fornitura di 

http://www.istruzione.it/


 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione 

e i contratti 
Ufficio 1 

 

                             Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 

pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – 

 

strumentazione tecnico-informatica”, in favore dell’operatore economico GRUPPO 

GALAGANT SRL (Partita IVA/C.F. 14197361000) con sede legale in Via Cola di 

Rienzo 212 - 00192 Roma; 

VISTO il documento n. prot. 475 del 21 settembre 2022 di stipula del contratto sul MePA, 

numero RdO 3084003, con GRUPPO GALAGANT SRL (Partita IVA/C.F. 

14197361000) con sede legale in Via Cola di Rienzo 212 - 00192 Roma, firmato 

digitalmente dal Dirigente dell’Ufficio I della Direzione Generale per la progettazione 

organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti;  

VISTA         la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari in base alla legge n.136/2010 

del 09/09/2022 in cui il Legale rappresentante del GRUPPO GALAGANT SRL 

(Partita IVA/C.F. 14197361000) con sede legale in Via Cola di Rienzo 212- 00192 

Roma, comunica gli estremi del conto corrente dedicato;  

RITENUTO in ragione della natura del materiale oggetto di fornitura (strumentazione tecnico-

informatica), opportuno procedere alla nomina di un direttore dell'esecuzione del 

contratto, da individuarsi tra i dipendenti del Ministero dell'Istruzione, che sia in 

possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto 

del contratto; 

VISTA la CCIAA;  

VISTO il DURC; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede alla 

pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale di questo Ministero al link 

https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-econtratti-all;  

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 7072 “Spese per lo sviluppo del 

sistema informativo comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca 

(GARR)”del bilancio di questo ministero per l’esercizio finanziario 2022; 

DECRETA 

Art. 1 - E’ approvato il contratto stipulato su Mepa con RdO n. 3084003 aggiudicato, previa procedura 

comparativa, all’operatore che ha presentato il preventivo maggiormente vantaggioso secondo il 

criterio del minor prezzo, sul Mercato elettronico della pubblica Amministrazione presso Consip 

Spa, con cui si autorizza l’affidamento della fornitura “Procedura di acquisto di strumentazione 

tecnico-informatica” per un importo pari ad €31.969,08 + Iva € 7.033,20 (totale € 39.002,28).  

Art. 2 - È impegnata la somma di €39.002,28 (€ 31.969,08 + Iva € 7.033,20) per le motivazioni di cui in 

premessa che costituiscono parte integrante e determinante del presente decreto, a favore del 

http://www.istruzione.it/
https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-econtratti-all


 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione 

e i contratti 
Ufficio 1 

 

                             Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 

pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – 

 

GRUPPO GALAGANT SRL (Partita IVA/C.F. 14197361000) con sede legale in Via Cola di 

Rienzo 212 - 00192 Roma, IBAN IT57Z0569603211000011692X56, con imputazione al 

cap./pg. 7072 (Missione 32, Programma 3, Azione 3) del bilancio del Ministero dell’Istruzione 

per l’e.f. 2022.  

Art. 3 - Il Dirigente dell’ufficio IV della Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica del 

Ministero dell’Istruzione, dott. Alessandro Luzzi, è nominato direttore dell’esecuzione del 

contratto. 

Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista dalle disposizioni 

di legge vigenti. 

 

   IL DIRIGENTE 

Sabrina Anna Laura Diana 

http://www.istruzione.it/

		2022-09-27T14:28:34+0000
	DIANA SABRINA ANNA LA


		2022-09-28T10:19:22+0200
	protocollo




